
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

1/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Prot. n.  345               del 27.06.2019 

ORDINANZA N.12     DEL   27.06.2019 

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la realizzazione degli interventi 

ricompresi nei piani adottati con le ordinanze n. 4 del 28.12.2018, n. 6 del 

08.04.2019 e n. 9 del 05.06.2019. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana 

e Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, interessati dagli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018; 

VISTI in particolare i punti 1 e 4 della suddetta Delibera, che attribuiscono alla Regione 

Sardegna l’importo di euro 3.500.000,00 “Per l’attuazione dei primi interventi urgenti 

di cui all’art. 25, comma 2, lettere a) e b) del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1” 

con riferimento alle giornate del 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 270 del 20.11.2018, recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle 

Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, e in particolare l’art. 1, comma 1 che 

dispone la nomina del Direttore generale della protezione civile della Regione 

Autonoma della Sardegna quale Commissario delegato per l’emergenza; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

2/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 09/08/2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della Protezione Civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 559 del 29.11.2018, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 06/12/2018, recante “Ulteriori disposizioni 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

hanno interessato il territorio delle Regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia 

Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle 

Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”; 

VISTO l’art. 1, commi 3 e 4, dell’OCDP n. 558/2018 in base ai quali ciascun Commissario 

delegato redige un Piano degli interventi, che può essere anche articolato per stralci, 

da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

TENUTO CONTO delle Ordinanze n. 1, n. 2 del 22.11.2018, n. 5 del 26.2.2019 e n. 10 del 06.06.2019 

relative all’istituzione dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

per l'evento del 10-11 ottobre 2018; 

VISTO il Piano degli Interventi – 1° Stralcio, redatto dal Commissario delegato, approvato dal 

Capo del Dipartimento della protezione civile con nota prot. 74165 del 21.12.2018, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3, dell’OCDPC n. 558/2018, contenente gli interventi 

maggiormente urgenti e nel quale viene definito l’impiego delle risorse finanziarie 

attribuite alla Regione Sardegna dalla sopracitata Delibera del Consiglio dei Ministri 

dell’8.11.2018; 

VISTA l’Ordinanza n. 4 del 28.12.2018 del Commissario delegato con la quale il suddetto 

Piano è stato adottato; 

VISTE  le Ordinanze del Commissario delegato n. 3 del 3.12.2018 e n. 1 del 07.01.2019 che 

approvano l'elenco dei Comuni della Sardegna colpiti dagli eccezionali eventi 

meteorologici del 10 e 11 ottobre 2018; 

VISTO il Piano degli interventi – 2° Stralcio, trasmesso dal Commissario delegato al 

Dipartimento della protezione Civile con prot. n. 63 del 20.12.2018, contenente 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

3/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

l’identificazione delle ulteriori misure necessarie per il superamento dell’emergenza e 

la quantificazione delle risorse necessarie per il completamento dei primi interventi 

urgenti per il perseguimento delle finalità stabilite con le OCDPC 558/2018 e OCDPC 

559/2018, comprensivo delle tabelle A1, A2 e A3 che individuano gli interventi 

segnalati dagli Enti e Soggetti colpiti, di tipologia b) e quelli maggiormente urgenti di 

tipologia d) di cui all’art. 25 comma 2 del D.lgs. 1/2018; 

VISTO l'art. 1, comma 1028, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 autorizza le risorse per 

l'immediato avvio degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di cui all' articolo 

25, comma 2, lettere d) ed e), del Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, per gli 

eventi di cui alla delibera del Consiglio dei Ministri dell'8.11.2018; 

VISTO  l'art. 24-quater, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, con cui, al fine di far fronte alle 

esigenze derivanti dagli eventi calamitosi verificatisi nei mesi di settembre e ottobre 

dell'anno 2018, in particolare: 

 è stato istituito presso il Ministero dell'economia e delle finanze, per il 

successivo trasferimento alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, un fondo 

con una dotazione iniziale di 474,6 milioni di euro per l'anno 2019 e di 50 

milioni di euro per l'anno 2020; 

 si prevede altresì che il predetto fondo è destinato alle esigenze per 

investimenti delle regioni e delle province autonome di Trento e di Bolzano, 

in particolare nei settori di spesa dell'edilizia pubblica, comprese le 

manutenzioni e la sicurezza, della manutenzione della rete viaria e del 

dissesto idrogeologico; 

 si stabilisce che con uno o più decreti del Presidente del Consiglio dei 

Ministri sono individuati gli enti destinatari, le risorse per ciascun settore, i 

comparti, i criteri di riparto, gli importi da destinare a ciascun beneficiario e 

le modalità di utilizzo, di monitoraggio, anche in relazione all'effettivo utilizzo 

delle risorse assegnate e comunque tramite il sistema di cui al decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, di rendicontazione e di verifica, nonché 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

4/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

le modalità di recupero e di eventuale riassegnazione delle somme non 

utilizzate; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 febbraio 2019 con il quale 

è stato adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il 

ripristino e la tutela della risorsa ambientale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, in attuazione 

di quanto disposto con il citato comma 1028, assegna le risorse finanziarie da 

destinarsi agli investimenti finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio 

idraulico e idrogeologico nonché all'aumento del livello di resilienza delle strutture e 

infrastrutture interessate dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, 

per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza nazionale con la Delibera del 

Consiglio dei Ministri dell'8.11.2018; 

VISTA l'ordinanza n. 6 del 8.4.2019 che adotta il Piano stralcio degli interventi per  la 

riduzione del rischio residuo e/o il ripristino di strutture e infrastrutture pubbliche ex 

DPCM 27 febbraio 2019 — annualità 2019" per un importo complessivo di euro 

11.247.327,13 e la relativa Tabella 1 di individuazione dei soggetti attuatori, come 

risulta approvato dal Capo del Dipartimento della protezione civile con nota n. 17129 

del 28.3.2019; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 aprile 2019, pubblicato nella G.U. 

n. 115 del 18-5-2019, recante "Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'articolo 

24quater, del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 dicembre 2018, n. 13&, in base al quale vengono assegnati alla Regione 

Sardegna, nell'annualità 2019, euro 35.840.432,48 per investimenti immediati di messa 

in sicurezza e ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate dagli eventi 

calamitosi del 10-11 ottobre 2018, nei settori dell'edilizia pubblica, compresa la 

manutenzione e la sicurezza, della manutenzione della rete viaria e del dissesto 

idrogeologico dei territori colpiti dagli eventi calamitosi del 10-11 ottobre ed euro 

218.127,33 (156.585,15 per il 2019 e 61.542,18 per il 2020) per  altri investimenti  

urgenti negli stessi settori; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

5/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

VISTA  l'ordinanza n. 9 del 05.06.2019 recante "Adozione del "Piano degli investimenti ex 

DPCM 4 aprile 2019 — Primo stralcio- annualità 2019" per un importo complessivo di 

euro 33.430.933,03'"', che costituisce l'estratto approvato dal Capo del Dipartimento 

della protezione civile del "Piano degli investimenti ex DPCM 4 aprile 2019 - annualità 

2019", e le relative Tabelle Al e A2 che individuano per ciascun intervento il 

corrispondente soggetto attuatore; 

RITENUTO necessario, su richiesta motivata dei soggetti attuatori, disporre l'erogazione delle 

anticipazioni delle somme finalizzate all'attuazione degli interventi ricompresi nei Piani 

approvati con le succitate ordinanze n. n. 4 del 28.12.2018, n. 6 del 08.04.2019 e n. 9 

del 05.06.2019, secondo le modalità indicate al comma 6 dell'art. 1 dell'OCDPC 

558/2018; 

VISTO  lo schema di convenzione predisposto dal Ufficio del Commissario delegato, da 

stipulare con i suddetti soggetti attuatori; 

RITENUTO  che il documento suddetto è corrispondente con gli obiettivi e le finalità di cui 

all'OCDPC 558/2018, al DPCM 27 febbraio 2019 e al DPCM 4 aprile 2019; 

 

ORDINA 

Art. 1) È approvato lo schema di convenzione da stipulare con i soggetti attuatori, allegato alla 

presente ordinanza per farne parte integrante e sostanziale, finalizzato all'erogazione 

delle somme in anticipazione per la realizzazione degli interventi ricompresi nei Piani 

approvati con le succitate ordinanze n. n. 4 del 28.12.2018, n. 6 del 08.04.2019 e n. 9  

del 05.06.2019. 

ART. 2) Lo Schema di convenzione di cui all'art. 1 deve essere completata dai soggetti firmatari 

nelle parti di dettaglio specifiche in relazione a ciascun intervento e in relazione al Piano 

in cui è inserito. 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

ex OCDPC 558/18  

 

6/6 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

Ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.,  la presente ordinanza verrà  pubblicata  sul  

BURAS e comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione Civile e agli Enti interessati. Sarà infine 

pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

     

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

